ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
GABINETE EXECUTIVO MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA

CNPJ nº 05.149.117/0001-55
1

Ofício N° 045 /2023 - DEPTEC                                              Igarapé Açu, 15 de setembro de 2023

Ao Ilustríssimo Sr.

LEONARDO DA COSTA CARRERA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE IGARAPÉ AÇU/PA

 ASSUNTO:  ENCAMINHAMENTO DO PARECER TÉCNICO DA TOMADA DE PREÇO 004/2023

              Senhor:

Com os devidos cumprimentos, estamos encaminhando a Vossa Senhoria o PARECER

TÉCNICO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO 004/2023, a respeito do questionamento da

empresa Araújo & Souza Construções, Projetos e Créditos LTDA sobre as propostas das empresas

Play Construção Civil, C. Pereira Cardoso LTDA e Positano Arquitetura & Construções LTDA a

respeito da tomada de preço 004/2023.

Analisando as propostas das empresas com base nos questionamentos apresentados pela

empresa Araújo & Souza Construções, Projetos e Créditos LTDA, verificamos que:

As empresas Play Construção Civil e Positano Arquitetura & Construções LTDA

apresentaram em suas planilhas itens de serviços diferentes a da planilha de referência. Os itens

são 11.3, 12.3 e 12.6. E ainda na composição de preços não apresentaram insumos necessários,

interferindo assim na qualidade do serviço.

Na empresa C. Pereira Cardoso LTDA, foi encontrado erros na composição da planilha de

Encargos Sociais e na planilha de composição de preços também não apresentou insumos

necessários e alguns, apresentou insumos diferentes ao da planilha de referência, interferindo

assim na qualidade do serviço.

Deste modo, prezando pela qualidade da obra e obedecendo ao item 10.1 do edital, as

propostas das empresas Play Construção Civil, C. Pereira Cardoso LTDA e Positano Arquitetura &

Construções LTDA não atendem ao Edital e a planilha de referência.

Analisando a proposta da empresa Araújo & Souza Construções, verificou-se que esta

atende ao Edital e a planilha de referência.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
GABINETE EXECUTIVO MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA

CNPJ nº 05.149.117/0001-55
2

                                                                        Desde já renovamos votos de estima e consideração.

________________________

Kimi Yano
Engenheira Civil

CREA nº 20454 D-PA

		2023-09-15T16:06:26-0300
	KIMI YANO:94786518204